Corredor Antônio Carlos/ Pedro I/ Eixo Leste-Oeste/ Vale do Arrudas e tampouco 

classificá-los de acordo com os critérios de influência.  

Dessa forma, vamos avaliar o mercado imobiliário do município de Belo 

Horizonte, no período considerado, onde foi constatado, segundo dados do IPEAD, 

lançamento de 863 (oitocentos e sessenta e três) empreendimentos imobiliários, sendo 

807 (oitocentos e sete) destinados ao uso residencial e 56 (cinquenta e seis) ao uso 

comercial. 

Passemos agora às análises visando efetuar um panorama/diagnóstico do 

mercado imobiliário, segundo os dados levantados pelo IPEAD, no período de 2.002 a 

2.012. 

4.1.1 Empreendimentos Residenciais 

De acordo com a pesquisa realizada mensalmente pelo IPEAD, no período 

analisado, foram lançados 807 (oitocentos e sete) lançamentos imobiliários residenciais, 

representando cerca de 93,5% do total de empreendimentos lançamentos no município 

de Belo Horizonte.   

Esse elevado potencial pode ser explicado devido ao elevado déficit 

habitacional no Brasil, cerca de 5,8 milhões de moradias, segundo estudo desenvolvido

[...]

de 2.009, temos uma decréscimo de 40%. Isso mostra um cenário de diminuição de 

volume dos lançamentos de imóveis no município de Belo Horizonte. 

4.1.1.2 Número de Unidades Lançadas 

Estas considerações podem ser facilmente constatadas quando visualizamos o 

comportamento das 33.676 (trinta e três mil, seiscentos e setenta e seis) unidades 

residenciais lançadas ao longo do período.  

Os dados referentes as unidade residenciais lançadas no município de Belo 

Horizonte são importantes e permitem realizar comparações sobre a evolução do 

mercado imobiliário ano a ano. A partir dessa análise, nota-se que o mercado

[...]

empreendimentos comerciais, uma vez que a exclusividade de uso acontece em poucos 

casos. Para uma análise mais aprofundada do mercado imobiliário de tipologia 

comercial, vamos à analise das unidades lançadas. 

4.1.2.2 Número de Unidades 

Do total de 2.616 (duas mil, seiscentas e dezesseis) unidades comerciais 

levantadas pelo estudo do IPEAD para o período em análise, de 2.002 a 2.012, temos a 

seguinte distribuição dos imóveis comerciais, ao longo dos anos: 

Fonte: IPEAD, 2.002 a 2.012 

Figura 27: Lançamentos de Unidades Comerciais